przykładem, przeanalizowawszy werset: *Jeśli właśnie będziecie mieć wiarę, jak ziarno gorzycy, powiecie temu drzewu: „Wyrwij korzenie i przesadź w morze i posłucha was”*⁴⁹. Anonimowy autor powtarza za Filipem Prezbiterem, że niektórzy zinterpretowali ów werset w taki sposób, że wiara ludzi wierzących wykorzeni diabła z ziemi Kościoła i zostanie on przesadzony do morza, czyli na teren bezbożników, którzy w Ewangelii otrzymali miano wieprzy⁵⁰. Kiedy zaś chciano, by owe drzewo było symbolem Chrystusa, to wyjaśniano ten fragment w taki sposób, że drzewo – Chrystus za sprawą głoszenia Ewangelii przez Apostołów, został wyrwany z narodu żydowskiego i przesadzony do morza pogan, którzy uwierzyli w niego i przyjęli Ewangelię⁵¹.

Anonimowy autor epitomy, gdy wyjaśnia Hi 12, 7-8: *Mianowicie spytaj zwierząt jucznych i pouczą ciebie i ptactwa nieba i odpowiedzą tobie. Zapytaj ziemi, a odpowie tobie i odpowiedzą ryby morza*, to zwierzęta juczne⁵² interpretuje jako ludzi nierozważnych i mających nieracjonalne zwyczaje. W ptactwie⁵³ zaś dostrzega demony albo ludzi lekkomyślnych i wyniosłych, a także pyszałków oraz wróżbitów. Ziemia według niego jest alegorią ludzi lubieżnych i cielesnych, którzy myślą o tym,

⁴⁹ Mt 17, 20.

⁵⁰ Por. u Synoptyków: Mk 5, 1-20; Mt 8, 28-34; Łk 8, 26-38.

⁵¹ *Sed dicit aliquis: Quemadmodum fieri potest, ut una eademque res per figuram nunc in bonam partem, nunc in malam intelligatur, sicut hic nos fecimus, ut hunc equum per allegoriam diximus, et in malum et bonum posse sentire. Ad hoc respondeo, ubi sine epitasi aliquod nomen ponitur in Scripturis, ut puta, mons tantum, et non additur ei ut dicatur „mons Sion”, aut „mons corruptus”, non ab re existimo, quin expositio de eadem re in utramque partem sit libera. Ubi vero cum epitasi, ut „leo de tribu Juda”, aut certe, „sedet in insidiis sicut leo”: ibi aut Christus, sine ulla cunctatione intelligitur, aut diabolus adversarius noster. Et si placet, demus aliquod exemplum, ubi de arbore in Evangelio Dominus ait ad discipulos suos: „Si habueritis quidem fidem sicut granum sinapis, dicetis huic arbori, Eradicare et transplantare in mari, et obediet vobis” (Łk 17, 16). Ubi quidam intellexerunt, quia fides credentium eradicet inimicum, atque evellat de terra Ecclesiae, terra scilicet Judaeae atque confessionis, et in mare populorum, hominum videlicet impiorum transferat: et illi mali spiritus in Evangelio hoc ipsum significare possunt, qui cum hominibus immundis, et peccatoribus porcorum nomine indicatis, in mare praecipitati sunt. Ubi vero eadem arborem Dominum significari voluerunt, ita interpretati sunt, quod praedicatione apostolorum, qui gratiam Christi, et virtutem fidei susceperunt, arbor Christus Dominus eradicetur quodammodo de illa gente Judaeorum, in qua velut stirpe generis tenebatur, et transplantatur in mare gentium, sicut ipse Dominus eisdem Judaeis locutus est, dicens: „Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructum ejus” (Mt 21, 43) (39, 25).*

⁵² W innym miejscu autor *textus brevior* pod figurą zwierząt jucznych dostrzega ludzi cielesnych, oddanych obżarstwu i swawoli: „*Qui docet nos super iumenta terrae et super volucres coeli erudit nos*”. *Secundum tropicum vero intellectum, iumenta, homines carnales plerumque intelliguntur, qui gulae et ventri et luxuriae dediti sunt* (35, 11).

⁵³ Nawiązując do języka greckiego, ludzi podobnych do ptactwa wiąże z niestałością obyczajów oraz dodaje, że porównanie do ptaków jest spowodowane ich pychą, za sprawą której unoszą się, jak gdyby do niebios: *Alii autem volatilibus comparantur, sive propter levitatem morum, sive propter superbiam, qua tumentes quasi in altum elewantur. [...] Nam in Graeco superbus dicitur ὑπερηφάνης dicitur, quod est „super apparens”, ut elatam mentem hominis, tumidamque significet* (35, 11).

co ziemskie. Natomiast ryby symbolizują filozofów i ludzi im podobnych rozprawiających o rzeczach tego świata oraz jego właściwościach:

„Nimirum interroga iumenta et docebunt te et volatilia caeli et indicabunt tibi, loquere terrae et respondebit tibi et narrabunt pisces maris”.

Quod omnia ad Dei providentiam et gubernationem pertineant, etiam quae irrationabilia atque insensibilia sunt, quadam ratione veritatis interrogata respondent. Secundum mysticum intellectum possunt homines inconditi, et irrationabiles moribus, jumenta intelligi. Volatilia vero intelliguntur daemones, sive leves, et elati homines ac superbi: aut certe astrologi. Terra voluptuosi homines, et carnales, qui terrena sapiunt. Pisces, philosophi, et eorum similes, qui de rebus mundi, et ejus qualitibus inquirendis nimii sunt.

12, 7-8

Kiedy natomiast ten passus wyjaśnia jako coś dobrego, to wyklada, iż zwierzęta juczne są symbolem dobrych koni, które zamieszkują w zagrodzie Pana. Z kolei ptaki rozumie jako tych, którzy mają serca w górze oraz myślą o tym, co boskie i ci w nagrodę powstaną z martwych. Ziemia jest alegorią ciała ludzi świętych, którym Pan kieruje, stąd będą się oni radować wieczną chwałą. Ryby zaś symbolizują osoby, zabiegające o zdobycie bezpiecznego miejsca w wieczności, gdyż w życiu doczesnym pływają pomiędzy wzburzonymi falami. Albo ryby należy rozumieć jako tych, którzy otrzymują życie poprzez wodę chrztu⁵⁴.

Wyjaśniając Hi 4, 11-12: *Tygrys ginie, przez to że nie ma łupu i młode lwa są rozproszone. Tymczasem do mnie wypowiedziano słowo zakryte*, autor epitomy powtarza za Filipem Prezbiterem, że inny przekład zamiast słowa tygrys ma w tym miejscu mrówkolew⁵⁵. Następnie autor komentarza nazywa diabła lwem⁵⁶, kiedy